
РЕШЕНИЕ

по жалобе ...

23.04.2024г.                                                                                                                 г.
Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), в составе: ... (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу .... (далее – Заявитель) на действия финансового
управляющего ... (далее – Организатор торгов) при проведении открытого
аукциона по реализации имущества должника ...: ООО «Содружество-Л»,
ИНН: 6319003399, адрес: Россия, обл. Самарская, г Самара, ул.Гагарина,
дом 86А, уставный капитал 21490, руб., Доля участия: 50, Номинальная
стоимость 10 745 руб. (Лот №1, сообщение № 13751386,
https://old.bankrot.fedresurs.ru) (далее – Аукцион),

в присутствии представителя Организатора торгов – ... (доверенность).
Заявитель в рассмотрении жалобы посредством видеоконференцсвязи не
участвовал, ходатайств не заявлял,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

15.04.2024г. в Самарское УФАС России поступила жалоба .... на действия
Организатора торгов при проведении Аукциона.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, о чем уведомлен Заявитель,
Организатор торгов в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно доводам жалобы, в объявлении о проведении Аукциона
Организатором торгов размещена недостоверная информация
относительно описания лота.

Организатор торгов указывал на правомерность своих действий при
проведении Аукциона, просил отказать в удовлетворении жалобы Заявителя.
Организатор торгов представил документы и сведения согласно



уведомлению Самарского УФАС России от 16.04.2024г. № 3414/7.

Изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского УФАС России установила
следующее.

 

Решением Арбитражного суда Самарской оласти от 30.05.2019г. по делу №
А55-28538/2017 .... (ИНН 631602194689, место регистрации: г. Самара,
ул.Ленинская, д.147, кв.41) (далее – Должник) признан несостоятельной
(банкротом), в отношении него открыта процедура реализации имущества
гражданина.

Финансовым управляющим Должника утвержден ..., член Саморегулируемой
организации «Ассоциация «Региональная саморегулируемая организация
профессиональных арбитражных управляющих».

 

24.02.2024г. финансовым управляющим размещено объявление в Едином
федеральном реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ) о
проведении Аукциона.  

В силу части 20 статьи 110 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее - Закона о банкротстве),
порядок проведения торгов в электронной форме, требования к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в
ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, утверждаются
регулирующим органом.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015г. № 495 утверждены
порядок проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве и требования к операторам электронных площадок, к
электронным площадкам, в том числе технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым для
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве
(далее – Порядок проведения открытых торгов).

Таким образом, при проведении торгов Организатору торгов необходимо
руководствоваться положениями Закона о банкротстве и Порядка
проведения открытых торгов.

 



Как следует из содержания Объявления о проведении Аукциона от
24.02.2024г., сообщения об изменении данного объявления от 04.04.2024г., на
торгах реализуется в том числе Лот № 1: ООО «Содружество-Л», ИНН:
6319003399, адрес: Россия, обл. Самарская, г Самара, ул. Гагарина, дом
86А, уставный капитал 21490, руб., Доля участия: 50, Номинальная стоимость,
10 745 руб.

По данному лоту также содержится дополнительная информация: По лоту 1
имеется дело А55-35128/2023(Федеральная налоговая служба, в лице
Межрайонной инспекции ФНС № 23 по Самарской области обратилась в
Арбитражный суд Самарской области с заявлением о признании общества
с ООО «Содружество-Л» несостоятельным (банкротом) и введении в
отношении должника процедуры наблюдения; включении в реестр
требований кредиторов должника в третью очередь, требование кредитора
в размере 612 586 руб. 50 коп., в том числе: основной долг - 392 830 руб. 66
коп., пени - 183 527 руб. 04 коп., штраф - 36 228 руб. 80 коп.

В соответствии с доводами Заявителя, размер требований ФНС, указанные в
дополнительной информации по лоту № 1 в ЕФРСБ, не соответствуют
фактическим обстоятельствам: в материалы дела Заявителем представлена
копия заявления налогового органа от 26.10.2023г. о признании ООО
«Содружество-Л» несостоятельным (банкротом) с требованиями в размере
2 263 740, 48 руб., в том числе основной долг – 2 017 585, 22 руб., пени – 463 755,
26 руб., штраф – 82 400 руб.

 

 Комиссией Самарского УФАС России установлено, что согласно
общедоступной информации по делу № А55-35128/2023, 02.11.2023г. вынесено
Определение о принятии заявления о признании должника несостоятельным
(банкротом) к производству, в котором требования кредитора (налогового
органа) указаны в размере 612 586, 50 руб., в том числе: основной долг –
392 830, 66 руб., пени – 183 527, 04 руб., штраф – 36 228, 80 руб. В последующих
судебных актах содержатся аналогичные суммы.

Учитывая, что данные размеры требований приведены в судебных актах по
делу № А55-35128/2023, Организатор торгов в Объявлении о проведении
Аукциона, в сообщении об изменении объявления не мог указать иную
информацию. 

Таким образом, доводы жалобы признаются необоснованными.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия Самарского УФАС России,

 



РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ... необоснованной.

 

Заместитель Председателя Комиссии:  

Члены Комиссии:  

  

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


